Prius, Aduerbium temporis. Plautus, Prius tua opinione hic adero. *Plustost que tu ne penses.*

– si intellexerit, Prius proditurum te tuam vitam, et prius Pecuniam omnem, quam abs te amittas filium, hui, etc. Terent. *Plustost.*

Prius quaeso disce quid sit viuere. Terent. *Appren devant, ou premier que c'est de vivre.*

Prius orto sole. Horat. *Devant le soleil levé, Avant que le soleil fust levé.*

priusquam

Prius quam de Rep. dicere incipio, pauca querar de hesterna M. Antonii iniuria. Cicero. *Premier que je, ou Devant que je, etc.*

priuus

Priuus, priua, priuum: Priui, priuae, priua, id est singuli. Liu. *Un chascun.*

Priuum. Nonius. *Le propre d'un chascun, ou Qui appartient à aucun particulièrement.*

Vt priuos lapides silices, priuasque verbenas secum ferrent. Liu. *Chascun portast un caillou.*

pro

Pro, Interiectio indignantis, Nominatiuo aliquando, seu vacatiuo potius, aliquando accusatiuo iungitur. Terent. *Un escri qu'on fait, quand on se courrouce et marrist.*

Pro deum atque hominum fidem, quid est, si non hoc contumelia est? Terent. *Mon Dieu, etc.* B.

Pro, Praepositio, ablatiuo casui seruiens, significat quod Gallice dicimus *Pour*. Minas viginti pro ambobus dedi. Terent.

Partim nihil contra Habitum valere, partim pro hoc esse. Cic. *Estre pour luy, et luy servir à sa cause, Faire pour Habit.*

Offero pro mea parte tantundem. Plin. iun. *Pour ma part.*

Pro mea parte adiuui. Cic. *De ma part, Tant que j'ay peu.*

In his artibus pro mea parte versor. Cic. *De tout mon pover, De ma part.*

Qui saluum volunt, pro sua parte atque autoritate defendunt. Cic. *Chascun en tant qu'il luy touche, Chascun pour son regard, Chascun endroit soy, ou en son endroit.*

Pro sua parte loqui. Plaut. *Parler pour soy et se defendre.*

¶ Haec tibi pro amore mutuo scripsi. Plin. iunior. *Pour l'amour, ou A cause de l'amour qui est entre nous deux.*

¶ Pro illo te ducam. Terent. *En lieu de luy, En sa place.*

Eduxit eam mater pro sua. Terent. *Comme sienne.*

Pro ancilla habere. Plaut. *S'en servir pour chambriere, ou en lieu de chambriere.*

Pro deliciis crudelitas illi fuit. Cicero. *Il prenoit plaisir à exercer cruauté.*

Omnia gerere pro haerede. Cic. *Comme heritier.*

Pro hoste habere. Liu. *Estimer ennemi, Tenir pour ennemi.*

Pro parente colere. Liu. *Avoir en aussi grande reverence que si c'estoit son pere.*

Sui, ne putrescat, anima pro sale data est. Cic. *En lieu de sel.*

Pro socio damnatus est. Cic. *Au lieu de son compaignon.*

Pro stercore aliquid habere. Plaut. *N'estimer aucune chose non plus que fien.*

Verbum pro verbo reddere. Cic. *Mot pour mot.*

Pro virgine nuptum dari non potest. Terent. *Comme, ou Pour vierge.*

¶ Amaui pro meo. Terent. *Comme mien, Autant que s'il eust esté mon enfant.*

Pro certo est. Quintil. *Il est certain.*

Pro certo ponere. Caes. *Ecrire une chose comme certaine.*

Pro certo affirmare. Liu. *Comme chose seure, Pour certain.*

Pro certo dicere. Terentius, *Pro certone tu istaec dicis? Pour certain.*

Pro certo habere. Cic. *Scavoir une chose certainement.*

Qui pro comperto afferret, Achaeos statuisse postero die, etc. Liu. *Qui dist pour tout certain que les, etc.*

Pro damnato esse. Cic. *Estre tenu pour tout condamné.*

Id mihi erit pro explorato. Cic. *Je tiendray cela pour tout certain.*

Pro facto habere. Cic. *Tenir pour faict.*

Pro firmato stare. Liu. *Estre ferme et stable.*

Pro indiuiso. Cato. *Par indivis, Sans division.*

Quod iudicatum non sit, pro infecto haberi oportet. Cicero. *Pour chose non faicte.*

Nobis pro meliore fuit, effugere hostes tenui damno. Tacit. *Ce fut nostre meilleur.*

Pro nihilo ducere. Cicero. *N'estimer rien, N'estimer non plus que rien.*

Aristoni omnia visa sunt pro nihilo. Cic. *Aristo n'a rien estimé tout cela, Ne luy a semblé estre rien.*

Pro ridiculo ac delectamento putare aliquem. Terentius. *Faire son fol d'aucun, et s'en gaudir, En faire son passetemps et son jouet.*

Pro rupto foedus habere. Liu. *Tenir l'alliance pour rompue.*

Pro victis abiere. Liu. *Comme vaincu.*

¶ Nemo satis pro merito gratiam regi refert. Terent. *Selon qu'il a mérité.*

Efficimus pro opibus nostra moenia. Plaut. *Selon noz richesses.*

Illos duos olim pro re tollebas tua. Terent. *Selon les biens que tu has.*

[Page 1061]

Pro mea consuetudine breuiter, simpliciterque dixi. Cic. *Selon ma coustume, Suyvant ma coustume, ainsi que j'ay de coustume.*

Pro nostra facultate. Quintil. *Selon nostre puissance et faculté.*

Pro modo crassitudinis. Columel. *Selon qu'elle est espesse, Selon l'espaisseur.*

Nemo fuit qui non me pro suis opibus defenderit. Cic. *Selon son povoir.*

Pro parte. Vlpian. *En partie.*

Plus quam pro virili parte obligatum puto. Cic. *Plus que pour le regard de ma seule personne.*

Pro virili parte anniti. Liu. *Selon son povoir.*

Pro rata parte. Cicero. *Selon la part et portion, A l'equipollent, Au fur.*

Pro portione. Varro. *Eu esgard à la grandeur, ou autrement.*

Pro rata. Vlpianus. *Au sold la livre. B.*

Pro spe nihil contigit. Liu. *Selon mon esperance, ou Ainsi que j'esperoye.*

Consilium pro tempore et pro re capere. Caes. *Selon le temps et l'affaire, Pour la qualité et disposition du temps, etc.*

Pro horum temporum perturbatione. Cic. *Veux le trouble de ce temps.*

¶ Pro heri nostri quaestu satis bene ornatae sumus. Plaut. *Eu esgard au gaing, etc. Veux et considéré le gaing, etc.*

Duo talenta pro re nostra ego esse decreui satis. Terent. *Veux noz richesses.*

Sunt impii ciues, pro charitate Reip. nimium multi. Cic. *Si tu consideres l'amour et charité qu'on doit à la Republique.*

Pro mea autoritate videor posse. Cicero. *Eu esgard à l'autorité de mon office.*

¶ Pro re nata. Cic. *Selon les affaires survenants.*

Pro suo iure esse in aliquo loco. Cic. *Y estre comme chez soy, Y avoir puissance.*

Pro meo iure dico. Cic. *Je le vous di priveement et franchement.*

Quod antehac pro iure imperitabam meo, te oro nunc per precem. Plaut. *De mon autorité, En vertu de mon autorité.*

Pro tuo iure oras. Plaut. *Tu demandes ce qu'il t'appartient, Ce que tu demandes est chose raisonnable.*

Pro suo iure agere omnia. Terent. *Selon la puissance et autorité qu'on ha.*

Pro caetera diligentia. Plin. iunior. *Suyvant la diligence de laquelle tu as accoustumé d'user.*

Satis pro imperio. Terent. *C'est assez fait en maistre.*

Nihil pro imperio agere. Liu. *Ne parler point par commandement. B.*

¶ Pro muro dies noctesque agitare. Sallustius. *Au mur, A la muraille.*

Excubare pro templis. Plin. iunior. *Ês temples.*

Laudati pro concione omnes sunt. Liu. *En l'assemblee et congregation.*

¶ Hasta posita pro aede Iouis statoris. Sallust. *Devant le temple de Jupiter.*

¶ Pro se quisque. Terent. *Chascun de son costé, Selon son povoir, Chascun en son endroict, Chascun endroict soy.*

¶ Pro testimonio dicere. Cic. *Deposer et porter tesmoignage par devant un juge, ou examinateur.*

Maior quam pro numero hominum editur pugna. Liu. *Le combat est plus rude qu'on n'eust cuidé à veoir le nombre de gents.*

¶ Pro agricola. Columel. *Au prouffit du laboureur.*

Pro me est. Quintil. *Cela fait pour moy, et me sert pour mon opinion.*

¶ Pro eo ac debui, grauter, molesteque tuli. Seruius Sulpitius ad Ciceronem. *Comme je debvoye.*

Pro eo est, atque si adhibitus non esset. Vlpian. *C'est tout un comme si, etc.*

Pro eo habendum, atque si nullo iure factum esset. Vlp. *Il fault estimer tout un comme si, etc.*

¶ Pro aliquo stare. Terent. *Tenir le parti d'aucun, et le defendre.*

proagogium

Proagogium, proagogii. Sueton. *Production de paillardes que font les maquereaulx et maquerelles.*